bewertet. Durch die Bewertung mit dem Durchschnittskurs sank der Wert
der eigenen Aktien im Vorjahr um € 616 Tsd. im Vergleich zur vorherigen
Bewertung. In gleicher Höhe reduzierte sich die Kapitalrücklage, von der die
eigenen Aktien offen abzusetzen sind. Die Neubewertung erfolgte somit er-
gebnisneutral.

Im Rahmen der Konzernabschlusserstellung 2017 und der finalen Bilanzie-
rung des Kaufs der restlichen 40 % Anteile an der MSI wurde festgestellt,
dass im Jahr 2015 beim Kauf von 60 % der Anteile an der MSI und deren
Erstkonsolidierung eine im Kaufvertrag enthaltene Put-Option nicht bilanziert
wurde. Aus der Put-Option resultiert eine zu bilanzierende Verbindlichkeit,
deren Höhe zu jedem folgenden Bilanzstichtag bis zum Auslaufen der Option
neu zu bewerten ist.

Konzernabschluss
Bilanz _ Gewinn- und Verlustrechnung _ Gesamtergebnisrechnung _ Kapitalflussrechnung _ Eigenkapitalveränderung _ Anhang

04

46

04

Durch die Anpassung verändert sich die Passivseite der Bilanzen zum
1.  Januar 2016 und zum 31. Dezember 2016. Die folgende Übersicht zeigt
die Anpassung:

31.12.2016 01.01.2016

in TEUR nach Anpassung vor Anpassung nach Anpassung vor Anpassung

Sonstige Rücklagen 7.010 11.450 7.262 11.702

Sonstiges Eigenkapital 56.659 56.659 54.246 54.246

Summe Eigenkapital 63.669 68.109 61.508 65.948

Sonstige langfristige  Verbindlichkeiten 0 0 4.440 0

Andere langfristige Schulden 16.105 16.105 16.077 16.077

Summe langfristige Schulden 16.105 16.105 20.517 16.077

Sonstige Verbindlichkeiten 23.513 19.073 17.576 17.576

Andere kurzfristige Schulden 43.038 43.038 35.832 35.832

Summe kurzfristige Schulden 66.551 62.111 53.408 53.408

Schulden in direktem Zusammenhang mit zur Veräußerung
gehaltenen langfristigen Vermögenswerten 129 129 2.519 2.519

BILANZSUMME 146.454 146.454 137.952 137.952

Die Aktivseite der  Bilanz, die  Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Konzerngesamt ergebnisrechnung verändern sich nicht. Das Ergebnis
pro Aktie ändert sich ebenfalls nicht. Gemäß IAS 8.41 ff. in Verbindung mit
IAS 1.10 f. werden die angepassten Bilanzen der Stichtage 1. Januar 2016
und 31. Dezember 2016 in diesem Konzernabschluss ausgewiesen. Durch
den Kauf der restlichen 40 % der Anteile an der MSI und die erfolgte Anpas-
sung ist der Sachverhalt abgeschlossen. Für das Jahr 2017 ergeben sich
keine Auswirkungen aus der Korrektur.

Im Berichtsjahr wurde für projektbezogene Sicherungseinbehalte der Zeit-